
DECRETO SINDACALE NUMERO 9 DEL 17/06/2020 PAG. 1 DI 4

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DECRETO SINDACALE 
NUMERO 9 DEL 17/06/2020 

 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DI ASSESSORE COMUNALE ALL'ING. ETTORE 

FANFANI E RIATTRIBUZIONE DELEGHE. 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che a seguito delle consultazioni per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale dell’11 giugno 2017 e ballottaggio del 25 giugno 2017, con decreto sindacale n.1 del 
04.07.2017 fu nominata la Giunta Comunale nelle persone di: 

1. Maggi Lorenzo nato a Lodi il 06.11.1974, Vicesindaco e assessore con le seguenti deleghe: 
Cultura, Attività Produttive, Turismo, Sport;  

2. Sichel Angelo nato a Lodi il 04.12.1957, assessore con le seguenti deleghe: Programmazione 
Finanziaria e Bilancio;  

3. Belloni Sueellen nata a Lodi il 30.08.1981, assessore con le seguenti deleghe: Politiche 
Sociali, Politiche per la Famiglia;  

4. Molinari Giuseppina nata a Lodi il 20.12.1972, assessore con le seguenti deleghe: Istruzione, 
Servizi al Cittadino, Pari Opportunità, Politiche Giovanili;  

5. Buzzi Stefano nato a Ravenna il 26.09.1956, assessore con le seguenti deleghe: Politiche per 
la casa, Volontariato, Protezione Civile;  

6. Rizzi Claudia nata a Lodi l’11.12.1973, assessore con le seguenti deleghe: Lavori Pubblici, 
Edilizia Privata, Decoro urbano, Patrimonio e Manutenzioni;  

7. Tarchini Alberto nato a Lodi il 06.03.1992, assessore con le seguenti deleghe: Ecologia e 
Ambiente, Viabilità, Trasporto Pubblico Locale;  
 

disponendo di mantenere in capo al Sindaco le seguenti funzioni: Personale, Urbanistica, Aziende 
Partecipate, Università e Parco Tecnologico Padano, Sicurezza e Polizia Locale, Affari Legali e 
quant’altro non oggetto delle deleghe conferite con il citato atto; 
 
Con successivo decreto Sindacale n. 38 e 39 del 28.12.2018 fu nominata assessore la sig.ra 
Mariagrazia Sobacchi, con le  deleghe alle Politiche Sociali e  Politiche per la Famiglia, in sostituzione 
della dimissionaria ass.re Sueellen Belloni; 
 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


DECRETO SINDACALE NUMERO 9 DEL 17/06/2020 PAG. 2 DI 4

Visto l’art. 2 comma 185 della L. 23.12.2009 che stabilisce che il numero massimo degli assessori 
comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri 
del comune, con arrotondamento all’unità superiore; 

 

Visto l’art. 38, comma 1, del vigente Statuto che così recita: “La Giunta è composta dal Sindaco, che 
la presiede, e da 8 (otto) assessori aventi i requisiti di legge, nominati dal Sindaco la cui scelta 
tenderà ad assicurare la presenza di entrambi i sessi. Nell’atto di nomina il Sindaco provvede ad 
indicare chi, tra i suddetti, svolge le funzioni vicesindaco, individuando altresì, i settori in cui si 
suddivide l’organizzazione amministrativa riconducibile a ciascun Assessore. La disposizione dei 
nominativi degli assessori in tale atto indica l’anzianità degli stessi, cui spetta, nell’ordine, surrogare 
il Sindaco, in caso di assenza o di impedimento del vicesindaco, sia quale capo dell’amministrazione 
comunale che quale ufficiale di Governo.”; 

 

Visto l’art. 1 della legge n. 56/2014, comma 137, che dispone che “nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico”; 

 

Viste le circolari interpretative in data 28.02.2012 e del 24.04.2014 del Ministero dell'Interno;  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento ai seguenti articoli:  
 
art. 46 che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta tra cui un Vice Sindaco nel 
rispetto del principio di pari opportunità tra uomini e donne;  
 

art. 47, comma 3°, che attribuisce la facoltà al Sindaco, nei Comuni con popolazione superiore a 
15.000 abitanti di nominare gli assessori anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini 
in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità; 

l’art. 64 che prevede, per i Comuni superiori a 15.000 abitanti, che la carica di assessore è 
incompatibile con la carica di consigliere comunale e che qualora un consigliere comunale assume la 
carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione 
della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti e che stabilisce che non possono far 
parte della Giunta Municipale il coniuge, gli ascendenti e discendenti, i parenti ed affini fino al 3° 
grado del Sindaco; 

Verificato che sussistono le condizioni di legge e di Statuto per procedere alla nomina di un nuovo 
assessore cui conferire parte delle deleghe sinora mantenute in capo al Sindaco; 
 
Valutato di riassegnare parte delle deleghe, nella fattispecie la delega al Personale, ad altro 
Assessore; 
 
Valutate favorevolmente le competenze ed i requisiti soggettivi posseduti dall’Ing. Ettore Fanfani 
per ricoprire la nuova istituita carica di Assessore con delega a: Urbanistica, Supporto al 
Coordinamento dell’Attuazione del Programma di Mandato, Politiche delle Acque / Idraulica 
Territoriale, Difesa del Suolo, fiume Adda e Pertinenze connesse; 
 



DECRETO SINDACALE NUMERO 9 DEL 17/06/2020 PAG. 3 DI 4

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa dall’Ing. Ettore Fanfani e depositata agli atti del 
Comune, in ordine all’insussistenza delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità 
previste dal D. Lgs.vo n. 267/2000 nonché in ordine alle cause di inconferibilità e/o incompatibilità 
di cui al D. Lgs.vo del 08/04/2013 n. 39 e dato atto che  non sussistono cause e condizioni ostative  
alla nomina ai sensi delle disposizioni recate dal D.Lgs.235/2012, dal D.Lgs 267/ 2000, D.Lgs 
33/2013 e D.Lgs 39/2013;  
 
 

DECRETA 
 
1. di nominare quale componente della Giunta del Comune di Lodi l’Ing. Ettore Fanfani nato a 

Piacenza il 25/12/1951 assegnandogli le seguenti deleghe: Urbanistica, Supporto al 
Coordinamento dell’Attuazione del Programma di Mandato, Politiche delle Acque / Idraulica 
Territoriale, Difesa del Suolo, fiume Adda e Pertinenze connesse;  

 
2.  di assegnare all’Assessore Angelo Sichel la delega al Personale; 
 
3.  che la Giunta del Comune di Lodi secondo quanto previsto dalla normativa sopra riportata, è 

composta dalle sottoelencate persone, assegnando loro le deleghe come di seguito riportate: 
 

1. Maggi Lorenzo nato a Lodi il 06.11.1974, Vicesindaco e assessore con le seguenti deleghe: 
Cultura, Attività Produttive, Turismo, Sport;  

2. Fanfani Ettore nato a Piacenza il 25/12/1951 e assessore con le seguenti deleghe: 
Urbanistica, Supporto al Coordinamento dell’Attuazione del Programma di Mandato, 
Politiche delle Acque / Idraulica Territoriale, Difesa del Suolo, fiume Adda e Pertinenze 
connesse;  

3. Sichel Angelo nato a Lodi il 04.12.1957, assessore con le seguenti deleghe: Programmazione 
Finanziaria e Bilancio e Personale;  

4. Sobacchi Mariagrazia nata a Lodi il 26.11.1956, assessore con le seguenti deleghe: Politiche 
Sociali, Politiche per la Famiglia;  

5. Molinari Giuseppina nata a Lodi il 20.12.1972, assessore con le seguenti deleghe: Istruzione, 
Servizi al Cittadino, Pari Opportunità, Politiche Giovanili;  

6. Buzzi Stefano nato a Ravenna il 26.09.1956, assessore con le seguenti deleghe: Politiche per 
la casa, Volontariato, Protezione Civile;  

7. Rizzi Claudia nata a Lodi l’11.12.1973, assessore con le seguenti deleghe: Lavori Pubblici, 
Edilizia Privata, Decoro urbano, Patrimonio e Manutenzioni;  

8. Tarchini Alberto nato a Lodi il 06.03.1992, assessore con le seguenti deleghe: Ecologia e 
Ambiente, Viabilità, Trasporto Pubblico Locale;  

 
4. di mantenere in capo al Sindaco le seguenti deleghe: Aziende Partecipate, Università e Parco 
Tecnologico Padano, Sicurezza e Polizia Locale, Affari Legali e quant’altro non oggetto delle deleghe 
conferite con il presente atto;  
 
5. di demandare al Dirigente della Direzione 4 l’assunzione degli atti gestionali inerenti la erogazione 
dell’indennità di carica che compete nella misura di legge all’assessore nominato con il presente 
Decreto; 
 
6. si dà atto infine che sul presente Decreto viene acquisito il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 reso dal Segretario Generale; 
 
7. di disporre che il presente provvedimento corredato dall’atto di accettazione (contestualmente 
allegato) sia:  



DECRETO SINDACALE NUMERO 9 DEL 17/06/2020 PAG. 4 DI 4

• comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla nomina;  
• pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi;  
• pubblicato sul sito istituzionale – sezione “amministrazione trasparente” – del Comune.  

 
 
 
 
 Sottoscritta dal Sindaco 

CASANOVA SARA 
con firma digitale 

         
 
 
 
 
 

 

 


